A Psalmista, Psalm. 137. Deo dicit; Multiplicabis in anima mea virtutem: dicitque Apostolus,  
2. ad Cor. 3. Transformamur de claritate claritatem à Domini Spíritu; & ad Rom. 12. V-  
nicuique sicut diuinit Deus mensuram fidei. Sicut quod dicit Glosa quæ ascribitur Augusti-  
no, quam scilicet fidem Deus mensuram diuinit. Nam & fidem mensuram partitur vniuersitatem.  
Qui & super illud Psalmi 1 & 8. Legem pone milii, Domine, &c. Sermoni 1. Cur, inquit, iste  
adhuc poscit sibi legem ponit, quia utique si non ei possit fuisset, non viam mandatorum Dei  
in cordis latitudine, id est, charitate, legis plenitudine eucorriisset? Sed quia proficites lo-  
quitur, & Dei donum nouit esse quod proficit, quid aliud petit, cum sibi legem possit petit,  
nisi vt in ea magis magisque proficiat? Denique addidit; Et exigitam cam semper: Quid e-  
siri exigit quod habet, nisi quia & habet agendo, & exigit proficiendo? Sed quid est  
semper? An semper dictum est, quædam hic vietur, quia tamdiu proficitur? Et in ita, co-  
dem, super illud ciudem Psalmi; Da mihi intellectum, vt discam mandata tua, Sermoni de-  
cimo octavo, sic dicit; Proficit noster intellectus ad intelligentia quæ credat, & fides profi-  
cit ad credenda quæ intelligat, & eadem ipsa vt magis magisque intelligentur in ipso intellectu  
et fidei proficit mens: sed hoc non sit proprijs tanquam naturalibus viribus, sed Deo adiuvante  
aque donante, sicut medicina fit, non natura vt viatu oculus vim cernendi recipiat. Qui  
ergo dicit Deo, Da mihi intellectum vt discam mandata tua, non omni modo expers eius  
est velut pecus, nec ita quamvis homo vt in corum numero deporandus sit, qui ambulant  
in vanitate mentis sive obscurari intelligentia, alienati à vita Dei: Nam si talis esler, nec hoc  
diceret. Non autem parvus intellectus est nosse à quo poscedens est intellectus, & cogitan-  
dum est, quanto sint altius intelligentia diuina mandata, quando ad ea discenda sibi adhuc  
dari intellectus petit, qui iam sic intelligit, & qui eloqua Dei se cultodiscit ante iam dixit.  
Item primo ad Corinthios, duodecimo; Diuisiones gratiarum sunt, idem autem sp̄ritus, &  
diuisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus, & diuisiones operationum sunt, idem  
vero Deus qui operatur omnia in omnibus; vniuersique autem datur manifestatio sp̄ritus ad  
vilitatem; alij quidem per sp̄ritum datur sermo sapientiæ, alij autem sermo scientiæ, alteri  
fides, alij gratiæ sanitatum, alij operatio virtutum, alij prophetia, alij discitio sp̄rituum,  
alij genera linguarum, alij interpretatio sermonum: hæc autem omnia operatur vnu at-  
que id est sp̄ritis diuidens singulis prout vult. Hic autem ostendit A postolus manifestatio tam  
habitum virtutum, quam actus diuidi singulis secundum Sancti Sp̄iritus voluntatem, & ab v-  
no Deo, qui omnia in omnibus operatur. Vnde constat tam corum initia, quam augmenta  
esse similiiter distributa. Hoc plane refertur Augustinus De prædestin. Sancti 1. ita dicens; C um di-  
citur, inquit, scilicet Pelagiani; Si credideris falso eris, vnum horum exigatur, alterum of-  
fetur, quod exigitur in hominum, quod offertur à Dei est poteſtate. Cur non vniuersique in  
Dei, & quod iuber, & quod offertur? Rogatur enim vt de quod iuber; Rogant credentes vt sibi  
fides augetur, rogant pro non creditibus, vt eis donetur fides; & in suis ergo incrementis, &  
D in suis initiis Dei donum est fides. Sic autem dicitur; si credideris falso eris, quod admodum di-  
citur, Si sp̄ritis facta carnis mortificari, viuetis: nam & hic ex diuibus vnu exigui-  
tur, alterum offetur; Si sp̄ritis, inquit, facta carnis mortificari, viuetis. Vt ergo sp̄ritis  
facta carnis mortificari exigitur, vt autem viuum offetur. Vnde igitur placet, vt facta  
carnis mortificare non donum Dei esse dicamus, neque id donum Dei esse habeamus, quo-  
nam exigi audimus à nobis, præmio vita si hoc fecerimus, oblatio? Abit ut hoc placeat par-  
ticipibus, defensoribus gratiae; Pelagianorum est iste error damnabilis, quorum mox Apo-  
stolus ora obstruxit, adjungens; Quoquot enim sp̄ritis Dei reguntur hi sunt fons Dei, ne fa-  
cta mortificare nos carnis, non per Dei, sed per nostrum sp̄ritis crederemus; de quo Dei  
Sp̄ritis & ibi loquebatur, ybi ait; Omnia autem hæc operatur vnu atque id est sp̄ritis diui-  
dens propria vniuersitatem pro vt vult, inter quæ nominavit & fidem. Est ergo error Pelagianorum  
damnabilis participare fidem aut gratiam, scilicet eius initium & augmentum, vnum scilicet  
E dando Deo, alterum vero nobis, totum enim est totaliter dandum Deo, sicut patet per eun-  
dem, supra, ciudem tertio sic dicentes; Si fidem nostram operatur Deus in modo gens  
in cordibus nostris, vt credamus, nūquid metuendum est ne totum facere non posset, &  
ideo sibi homo primas eius vendicari partem, vt nouissimas ab illo accipere mereatur?  
Videte si aliud agitur isto modo, nisi vt gratia Dei secundum meritum nostra deatur que-  
libet modo, ac sic gratia iam non sit gratia. Rededitur namque hoc pacto debita non donatur  
gratia; Debetur enim credenti ut a Domino fides eius augeatur; & si merces fidei capte fides  
aucta. Et infra eodem; Componit homo cum Deo, vt parcer fidei sibi vendicet, atq; illi partem  
relinquet, & quod est elatus, priuatis tollit ipse, sequentem dat illi, & in eo quod dicentes  
amborum, priorem fecit, posteriorem Deum; ex quo patet quod fides augeatur à Deo, &  
quod

mensura, quādō ponebat plūti legem, & viātū procellis sonantibus. Et infra 38. Circum-  
dedi illud, scilicet mare, terrātis meū, & posui vēctem, & ostia, & dixi, vīque hunc venies, &  
non procedes amplius. Item quilibet Prædictus habebit gradū præmii, secundum gra-  
dū virtutum suarū, & maximē charitatis seu grātia, quā quanto quis fuerit melior, tanto  
melius sibi erit; Et secundum Philolophum 2. Ethic. 6. Omnis virtus cuius fuerit virtus &  
id benē habens perficit. Et secundum Augustinum Enchirid. 95. Charitas quanto in quo-  
cunq; maior est, tanto melior est in quōc; sed omne augmentum vere virtutis, charitatis seu  
grātia est à Deo agente illud & volante, & hoc non voluntate nostra sed antiqua. Prædicti-  
nauit ergo Deus cuilibet certum gradū harum virtutum in via, & præmiorum in patria.  
Quod autem Deus faciat augmentum virtutum in via, ex hoc probatur, quod Deus facit  
augmenta bonorum operum sicut superiorū est probatum, ex quib; habitus semper augen-  
tur; vt patet per Philolophum 2. Ethic. 2. vel si sūt habitus qui non augentur ex operi-  
bus, illi a solo Deo augentur. Item per secundum capitulum nulla <sup>11</sup> creatura sola potest ser-  
uare aliquam virtutem in eis, quare nec in aliquo certo gradu, quia hoc est idem vel ma-  
ius. Item omnes pene rationes & auctoritates probantes augmenta operum esse à Deo, pro-  
babunt similiter augmenta virtutum esse ab eo, & specialiter argumenta de petitione &  
gratiarum actione? Fideles enim petunt à Deo fideliter augmentum virtutum, quare & Eccle-  
sia iota sic orat, Da nobis quāsumus Domine, fides, spes, & charitatis augmentum. Vnde &  
Apostoli iam fideles dixerunt, Domine adauge nobis fidem. Luc. decimo septimo, & Pater  
pueri infirmati, Credo Domine, diuina incredulitatem theam. Marc. 9. Apostolus quoque  
1. ad Thessal. 3. Vos, inquit, multiplicet Dominus, & abundare faciat charitate etiam inui-  
cera & in omnes; & multa similia occurruunt sepius in Scriptura. Item quis tam acharis & in-  
gratus, vt pro augmentatione charitatis & grātiae Deo non referat grātiam, cum pro augmentatione  
bonorum temporalium, hoc faceret prompto corde? Porr̄ & Apostolus 2. ad Thessal. 1.  
sic dicit, Gratias agere debemus Deo semper pro vobis, sicut dignum est, quoniam supercre-  
dit fides vestra, & abundat charitas vobis cuiusque vestrum in alterum. Cum ergo augmen-  
tum virtutis petatur à Deo, & pro ipso accepto agantur gratia digna Deo, certum est illud  
dari ab eo, sicut superiorū est argutum. Hunc quoque gradualem profectum virtutis & meri-  
torum, certosque terminos prosperitatis & aduersitatis, ipsiusque vita humanae diuini-  
tus constitutos, ostendit beatus Iob dicens, Constituiti terminos eius qui præteriri non po-  
terunt, Iob 14. Et infra 31. Per singulos gradus meos pronuntiabo illam. Super quorum  
primum beatus Gregorius 12. Moral. 1. Nulla, inquit, que in hoc mundo hominibus sunt  
absque omnipotētis Dei occulto confilio veniunt: Nam cuncta Deus securata præsciens  
ante secula decrevit, quāt̄ per secula disponantur. Statutum quippe iam homini est, vel  
quantum hunc mundi prospectus sequatur, vel quantum aduersitas feriat, nē electos eius aut  
immoderata prosperitas eleverit, aut nimia aduersitas grave, Statutum quoque est, quantum  
in ipsa vita mortalitatem temporaliter vivat. Benē ergo dicitur, Constituiti terminos eius qui dñe-  
teri non poterunt; quod tamen intellegi etiam iuxta spiritum valer, quia non nunquam in  
virtutibus proficere conatur, & quedam dona præcipimus, à quibusdam verò repulsi, in  
imis facimus: Nemo enim est qui <sup>12</sup> quantum virtutis apprehendit quantum desiderat, quia om-  
nipotens Deus interiora discernens, ipsi spiritualibus præceptibus modum penitit, vt ex hoc  
bono quod apprehendere conatur, & non valer, in illis se non eleuet, quia valer. Super secun-  
dum verò 22. Mor. 1. & 19. postulat docere eandem sententia, sicut 4. hiū plenus recitat. D  
Qui & infra 20. ostendit hoc idē per illud Mar. 9. Credo Domine, adiuba incredulitatem meam;  
Et per illud L. u. 17. Ange nobis fidem; Et per anathoritatem Ize. 47. quā moraliter exponencio-  
sice sit; Ipsa quoque sapientia quē esse bonorum operum soler magistra, anhelanti menti per  
incrementa tribuitur, vt ad eam proculdabio magni moderaminis gradibus ascendatur, quod  
benē Eze. Propheta figurata narratione denunciat, qui de eo viro quē in excelsō monte vide-  
rat, narrat, dicens, Mēnsis est cubitos milles, & transduxit me per aquā vīg; ad talos, cursusq; E  
me per aquā vsq; ad res, & mēnsis est milles, & transduxit me ad torrentem quem non potui  
pertransire, quoniam intumuerunt aquā profundū torrentis, qui nos poterit transuadat: Quid  
namque millenario numero nisi collati mēntis plenitudo significatur? His autem processus  
Gregorius recitat in Canone Depoenit. distinct. 2. Hęc quē de charitate. Amplius au-  
tem charitas seu grātia & habitus, non naturaliter acquisitus, nec naturaliter acquisibilis ab  
aliqua <sup>13</sup> creatura, sed supernaturaliter grātia insulsa à Deo, sicut 35. capitulum & sequentia  
docerunt; Quare nec potest naturaliter augmentari; Et enim eādem natura sub quolibet  
eis gradu, sicut ergo a solo Deo creatur, & ab ipso voluminōdō augmentatur. Vnde  
Psalmista

II causa

I causa:  
augeri

A Psalmista, Psalm. 137. Deo dicit; Multiplicabis in anima mea virtutem: dicitque Apostolus,  
2. ad Cor. 3. Transformamur de claritate ad claritatem à Domini Spiritu; & ad Rom. 12. V-  
nicuique sicut diuinitus Deus mensuram fidei. Super quod dicit Glella quā aferribitur Augusti-  
no, quam scilicet fidem, Deus mensurā diuinitus. Nam & fidem mensurā partitur vincuique.  
Qui & super illud Psalmi 1: 8. Legem pone mihi, Domine, &c. Sermon. 11. Cur, inquit, iste  
adhuc poscit sibi legem ponit, quā utique si non ei posita fuisset, non viam mandatorum Dei  
in cordis latitudine, id est, charitate, legis plenitudine curriſſet? Sed quia proficiens lo-  
quitur, & Dei donum nouit esse quod proficit, quid aliud peccat, cūm sibi legem ponit peti-  
nisti vt in ea magis magisque proficiat? Denique addidit; Et exquiram eam semper: Quid e-  
stis exquirit quod habet, nīs quia & haber agendo, & exquirit proficiendo? Sed quid est  
semper? An semper dictum est quādū hic viuitur, quia tamdiu proficitur? Et intra, co-  
dem, super illud ciuiusdem Psalmi; Da mihi intellectum, vt discam mandata tua, Sermon. de-  
cimo octavo, sic dicit; Proficit noster intellectus ad intelligenda quā credat, & fides profi-  
cit ad credenda quā intelligat, & eadem ipsa vt magis magisque intelligantur in ipso intelle-  
ctu proficit mens: sed hoc non sit proprijs tanquā datu. rabbus viribus, sed Deo adiuuante  
atque donante, sicut medicina sit, non natura vt viatutu. oculus vim cernendi recipiat. Qui  
ergo dicit Deo, Da mihi intellectum, vt discam mandata tua, non omni modo expersus  
est velut pecus, nec ita quamvis homo vt in eorum numero deputandus sit, qui ambulant  
in vanitate mentis suæ obsecrati intelligentia, alienati à vita Dei: Nam si talis eset, nec hoc  
diceret. Non autem parui intellectus est nosse à quo poscedens est intellectus, & cogitan-  
dum est, quanto sine aliis intelligenda diuina mandata, quanto ad ea discenda sibi adhuc  
dari intellectus peti, qui tam sicut intelligit, & qui eloqua Dei se custodisse ante iam dicit.  
Item primo ad Corinthios, duodecimo; Divisiones grātiarum sunt, idem autem spiritus, &  
divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus, & divisiones operationum sunt, idem  
verò Deus qui operatur omnia in omnibus; vincuique autem datur manifestatio spiritus ad  
utilitatem; ali quidem per spiritum datur sermo sapientie, ali autem sermo scientie, alteri  
fides, ali gratia sanitatis, ali operatio virtutum, ali propheta, ali disertio spirituum,  
ali genera linguarum, ali interpretatio sermonum: hęc autem omnis operatur viuis at-  
que idem spiritus diuidens singulis prout vult. Hic autem ostendit Apostolus manifeste tam  
habitus virtutum, quādū actus diuidi singulis secundum Sancti Spiritus voluntatem, & ab v-  
no Deo, qui omnia in omnibus operatur. Vnde constat tam eorum initia, quādū augmenta  
esse similiter distributa. Hoc planè testatur August. De prædict. Sanct. 13. ita dicens; C um di-  
citur, inquit, scilicet Pelagiani, Si credidis saluus eris, vnum horum exiguntur, alterum of-  
feretur; quod exigitur in hominum, quod offertur in Dei est porrectum. Cur non vitrumque in  
Dei, & quod iubet, & quod offertur? Rogatur enim vi deo quod iubet, Rogatur credentes vi subi-  
fides augentur, rogant pro non creditibus, vt eis donetur fides, & in suis ergo incrementis, &  
D in suis initiis Dei donum est fides. Sic autem dicitur; si credideris saluus eris, quādū medium di-  
citur, si Spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis: nam & hic ex diuob; viuum exigitur,  
alterum offertur; si Spiritu, inquit, facta carnis mortificaueritis, viuetis. Vt ergo spiritu  
facta carnis mortificaueritis exigitur, vt autem viuum offertur. Vnde igitur placet, vt facta  
carnis mortificare non donum Dei esse dicamus, neque id donum Dei esse fateamur, quo-  
niā exigit audimus à nobis, præmio vite si hoc fecerimus, oblatio? Absit vt hoc placeat par-  
ticipibus, dēfensoribus gratia; Pelagianorum est iste error damnabilis, quoniam mox Apo-  
stolus ora obstruxit, adiungens; Quotquot enim Spiritu Dei aguntur hi filii sunt Dei, ne fa-  
cta mortificare nos carnis, non per Dei, sed per nostrū spiritū crederemus; de quo Dei  
Spiritū & ibi loquebatur, ybi ait; Omnia autem hęc operatur vius aqua idem spiritus diui-  
dens propriā vincuique pro vi vult, inter quę nominantur & fidem. Est ergo error Pelagianorum  
damnabilis participare fidem qua grātiam, scilicet eius initium & augmentum, vnum scilicet  
E in cordibus nostris, vt credamus, nūnquid ructuendum est ne totum facere non possit, &  
ideo sibi homo primas eius vendicat partes, vt nouissimas ab illo accipere mereatur?  
Videte si aliud agitur isto modo, nīs vt gratia Dei secundum meritā nostra detur quo-  
libet modo, ac sic gratia iam non sit gratia; Readitur namque hoc pacto debita non donatur  
gratis. Debetur enim credenti vt à Dominio fides eius augetur, & si merces fidei capte fides  
aucta. Et infra eodem; Componit homo cum Deo, vt parte fidei sibi vendicet, atq; illi partem  
relinquat, & quod est clarius, primā tollit ipse, sequentem dat illi, & in eo quod dicitelle  
amborum, priorem se facit, posteriorem Deum; ex quo patet quod fides augetur à Deo, &  
quod

quod elationis est, quod homo partem fidei sibi tribuat, partem Deo. Totum igitur bonum A nostrum totaliter denuo Deo, dicente Augustino de bono perseverantie 9. Tuiores viuimus si totum Deo damus, non autem nos illi ex parte, & nobis ex parte committimus. Item iste fuit error & aliani Pelagiani. Ipse enim ut recitat sanctus Prosper in libro pro praedicatoribus gratia Dei contra Cassianum 25. in secunda sua definitione sic dixit; Adeo, igitur inseparabiliter nobis diuina proteccio, tantaque est erga creaturam suam pietas creatoris, ut non solum comitetur eam, sed etiam praecedat iugiter prouidentia, quam expertus Propheta, confitetur dicens; Deus meus, Misericordia eius me preueniet, qui ramen in nobis ortum quendam bonae voluntatis inspererit, illuminat eam atque confortat, & incitat ad salutem, incrementa tribuens ei quam ipse plantauit, vel nostro conatu viderit emersisse, contra quem Prosper immediate subiungit; Nam in hoc à praemissa definitione disceditur, & quod totum gratia datum fuerat, ex parte nunc in libero arbitrio deputatur. Item error Pelagianus debet nobis fidei nostra principium, & Deo totum augmentum, ut patet de praedicatione B Sanctorum 2. & 3. Ille error dat Deo principium & nobis totum augmentum; Tantum ergo distat hic ab alio, quantum convertens à conuersa; Imò iste videtur deterior quam sit ille. Ille namque tribuit homini partem fidei priorem sed peiorem, scilicet minus bonam, posteriore autem sed meliore dat Deo; iste vero è contra partem meliorem tribuit homini, & peiorem dat Deo. Item si augmentum gratiae esset homini tribuendum, hoc esset proprium meritum hominis, quia scilicet meritum voluntatis humanæ præcederet, augmentum gratiae sequeretur, quod est contra Augustinum scribentem ad Bonifacium Papam, contra Pelagianos, ut recitat Lumbardus 2. sent. dist. 26. in hac verba; ipsa gratia mereatur augeri, ut ructa meatur & perfici, voluntate comitate nisi ducente, prædiscequa non præuias; cui & concordat capitulo quadragesimum primum probans gratiam in agendo præcedere voluntatem humanam, Capitulum quoque trigesimum nonum probat nullum mereri augmentum gratiae de condigno, imò quo ipum augmentum gratiae gratis datur, quare & gratis prædestinatur ab eo, sicut sepius est agutum. Hoc insuper testatur Apost. ad Col. 2. līc dicens, Nemo vos seducat, ut volentes in humiliitate & religione Angelorum quia non videt, ambulans frustra inflatus sensi carnis sita, & non tenens caput ex quo totum corpus per nexus & coniunctiones subministratum & constructum crevit in augmentum Dei. Super quod Glossa, Capit. id est, Christum, ex quo, id est de cuius plenitudine, accipiendo, totum corpus, id est Ecclesia per nexus charitatis & coniunctiones fidei & spei & operum, in quibus fideles coniuncti sunt & similes, subministratum & constructum crevit in augmentum Dei, id est, quantum Deus prouidit: Augmentum ergo virtutum & operum est prouisum & prædestinatum à Deo sub qualibet eius gradu, quare & prædestinato, cuilibet prædestinatus est beatitudinis certus gradus. Hæc enim sibi inuicem mutuò correspondent, quod & penè per omnia potest ostendiri per quæ de gradu operum & virtutum superiorius est ostensum. Amplius autem specialiter ad hoc idem, diversitas mansionum in domo Partis ecclesiæ, non minus est ad perfectionem & ornatum ciuitatis Dei gloriosæ, quam numerus ciuitum; sed hic est prædestinatus à Deo, ergo & illa. Hunc autem numerum non solum afferit, sed & probat venerabilis Anselmus 1. Cur Deus homo 16. In hunc modum, Rationalem naturam quæ Dei contemplatione beatæ vel est, vel futura est in quedam rationabiliter & perfecto numero præsticata esse à Deo, ita ut nec maiorem nec minorem illum esse deceat; non est dubitandum. Aut enim nescit Deus in qua numero melius decet eam constitui, quod falsum est, ant si scit in eo illam constitueret, & hæc eadem ratio procedit similiter de gradibus præriorum. Dicitque Augustinus 3. de imperio suum creatori Angelorum: Non enim vel bonitas eius quasi aliquo tædio, vel omnipotenti difficultate deficeret ad creandos alios, quos in eis sedibus collocaaret, quas peccando alii deseruerint, aut creature spiritualliter quantilibet numeri pro suis meritis damnaretur, angustare posset ordinem, qui conuenienter & decenter excipi quocunque damnatos. Si ergo in sedibus peccantium sint alij collocaendi, certus videtur numerus prætaxatus, & si sit certus ordo qui conuenienter & decenter excipiatur quoscunq; damnatos, multo magis viseretur esse similiter de salvatis. Idem Ench. 21. Superba Ierusalem māter nostra ciuitas Dei nulla ciuitum suorum numerolitate fraudabitur, aut etiam uberiori copia fortasse regnabit. Neque enim numerum aut sanctorum nominum, aut immunitorum demonum nouimus in quorum locum succedentes filii sanctæ matris Ecclesiæ, que sterilis apparebat in terris, in ea pacē, de qua illi ceciderant, sine illo tempore termino permanebunt: Sed illorum ciuitum numerus, siue qui est, siue qui futurus est, in contemplatione est eius artificis qui vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt, ac in mensura, & numero, & pondere cuncta disponit. Idem-

- A que de correptione & grata 61. Prædestinatorum ita certus est numerus, ut non addatur eis quisquam nec minoretur ab eis, quod probat per duas autoritates Scripturæ: Primæc. Mat. 3. Facte, inquit Iohannes Baptista, fructum dignum peccantem, & nolite dicere apud vosmet ipsos, Patrem habemus Abraham; potens cit enim Deus de lapidibus illis suscipere filios Abraham, ut ostenderet sic esse istos amparandos, si non fecerint fructum, ut non deficit numerus qui promissus est Abraham: Tamen apertius in Apocalypsi dicitur, Tene quod habes ne aliis accipiat coronam tuam: & est Apoc. 3. S: enim aliis non est recepturus nisi iste perdidit, certus est numerus electorum, id est, non potest augeri vel minui, sicut exponit Lumbardus 1. sentent. distin. 40. sicut & videtur rationabilis intellectus. Cui fatus consonat illud Job 34. Conteret multis & innumerabiles, & stare faciet alios pro eis. Super quod Gregorius 25. moral. 9. dicit, Notandum, quia dum alijs cadentibus, ad standum alij solidari perhibentur, electorum numerus certus ac definitus ostenditur. Vnde etiam Philadelphie Ecclesiæ per Angelum dicitur, Tene quod habes, ne aliis accipiat coronam tuam. Adhuc autem iuxta praemissa diuersitas graduum mansionum in celo, non minus ad diuinam prouidentiam & prædestinationem pertinere dignoscitur, quam nomina ciuium ecclesiæ futurorum: sed nomina propria omnium electorum sub diuinâ prouidentia & prædestinatione certissimè continentur. Dicit enim Prophetæ de Deo, qui numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina vocat Psalm. 146. Per stellas autem Augustinus & omnes Doctores electos & prædestinatos intelligunt. Nonne & istud congrue figuratur in illo precepto Dominico, Tollite sumnum vniuersitatis congregatiōis filiorum Israhel, per congregatiōes & domos suas, & nomina singulorum? Numer. 1. Nonne & veritas ipsa dicit, Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in celis, Luc. 10, & Iohann. 10. proprias oves vocat nominatim? Super quod Augustinus sermone 45. Habet enim nomina eorum scripta in libro vita. Hinc dicit Apolonus, Nominis Dominus qui sunt eius. Amplius autem diuersitas graduum ecclesiæ mansiōnū ecclesiæ C sitis Ecclesiæ pulchritudinem conficit & ornatum, sicut sonorum diuersitatem melodiam perfecti dulciorē, & colorum varietas picturam efficit pulchritorem, sicut nullus ignorat: Vnde sicut & testatur Philosophica & Theologica de contrariis & diuersis præmissa 34. primi. Quare & Alacen. 2. perspectiæ sive capitulo de pulchritudine, Diuersitas, inquit, facit pulchritudinem, quoniam figura membrorum animalis sunt diuersarum partium, & non sunt pulchra nisi propter diuersitatem partium; quoniam si natus totus esset æqualis grossitudinis, esset in fine turpidinus; & pulchritudo eius non est propter diuersitatem duorum extremitatum eius, & eius pyramidalitatem, & similiter pulchritudo supercitorum non est nisi quando extrema eorum fuerint subtiliora residuis anterioribus, & similiter omnia membra animalis quando intuentur, inueniuntur quod pulchritudo eorum non nisi ex diuersitate figurarum partium eorum, & similiter Scripturæ, quoniam si partes omnia Scriptura essent aquæ grossitudinis, non apparet pulchritus, quoniam extremitatibus non apparent pulchritus, D. nisi quando fuerint subtiliora residua, quoniam esset extrema literarum, & media eorum, & continuatio eorum essent vniuersitatis spissitudinis, esset Scriptura in fine turpidinus: diuersitas ergo facit pulchritudinem. Cur etiam aliter præciperet Deus cortinas tabernaculū fieri variatas, & velum pulchra varierate contextum? cur aliter ex varietate vestitus laudaret Prophetæ reginam coelestem, triumphantem Ecclesiam, sponsam Christi, non habentem maculam, neque rugam, dicendo, Astitit Regina à dextera tuis in vestitu deaurato, circumacta varierata? & quis pulchritudinis huius auctor, nisi totius pulchritudinis pulcherrimus auctor Deus, & non voluntate mutabili & nouella, sed immutabili & æterna, sicut præhabita perspicue docuerunt?

## C O R O L L A R I V M.

E Corollarium, quod omnes gradus gratiarum, meritorum, prosperitatum, aduersitatum, glorie sue peccata, in presenti & in futuro similiter sunt prædestinati à Deo eternæ & distinctæ. Istud totum Corollarium tam pauciter consequitur ex præmissis; quod probacionis auxilio nusquam eget.

## C A P. XLVII.

Objicit, &amp; respondeat.

Bijiciunt autem Pelagiani contra præmissa de Prædestinatione & Reprobatione, conantes ipsas vel omnino destruere, vel saltet ostendere ipsas esse secundum meritum personatum. Deus, inquit, irrationabiliter nihil agit; & non est aliqua ratio quare Prædestinat aut reprobatur vnum vnum quam alium. Prædestinat ergo vel reprobatur omnem vel nullum; Et non omnem, sicut omnes dicunt concorditer, ergo nullum. Vei si sit aliqua ratio quare Prædestinat vel reprobatur hunc non illum, illa non potest fundari nisi in meritis, & differentiis meritorum. Quare & Iacobus Abbas de Flore, de præscientia Dei & Prædestinatione electorum, dialogizando inter Benedictum querentem & ipsum respondenter, assignat duplum rationem & causam Electionis, Prædestinationis, & misericordie Dei, quatum prima est aptitudo ad misericordiam, salutem, & bonum; secunda, actio ipsa bona; contrariorum vero contrarias causas ponit & contrarias rationes. Item dedit eis potestatem filios Dei fieri Iohannes, i. quod ergo homines secundum Prædestinationem & gratiam filii Dei sunt in eorum libera potestate, & non nisi per merita Deo grata. Huic & concordat Propheta Psal. 68. vbi recitat peccatis quorundam subiungit; Deleanur de libro vniuersitatis, & cum iustis non scribantur. Et illud Apocalyp. 3. Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam, quam scilicet Deus suis electis reprobavit. Item si Adam non peccasset, nullus fuisset reprobatus, sed quilibet prædestinatus; vtrumque ergo istorum est proprium merita correspondens. Item iniquum & crudeliter est, hominem vel Angelum nocere alteri sine culpa aliqua precedente, nec hoc posset facere sine culpa; quanto magis ergo Deum iustissimum & pietissimum hoc non decet? quare nec decet quod aliquem reprobet, & ad id ignem aeternum prædestinet, nisi propter culpam aliquam præcedentem. Verum prima istorum irrationabilis ratio, per præmissa, 2<sup>o</sup>. & 3<sup>o</sup>: & capitulo sequentibus lucide potest solui. Quod autem ad confirmationem adducitur de Iacobim, licet fuerit magnus Doctor, autoritate magna non habet; sicut in materia de trinitate fuit Arianus, vt patet in libello quem edidit contra Petrum Lombardum de Trinitate, seu de essentia Trinitatis, & per Innocentium tertium, & Concilium generale, sicut recitat. Ex ea de summa Trin. & fid. Catholica, Damnamus: sic in ista materia fuit Pelagianus, poneendo causam originalem Prædestinationis & Reprobationis, non ex parte Dei Prædestinatus & Reprobatus, sed ex parte Prædestinationis & Reprobatorum, aptitudinem scilicetque actum, sicut superius recitat. Laborat tamen ut periculofum pelagus Pelagianorum declinerit, dicendo, causam Electionis & Reprobationis diuinam esse aptitudinem ad misericordiam, vel ad iram, non autem ad opera neque actus. Et Benedicto querenti, quænam sit illa aptitudo ad bonum vel ad malum, si non sit opera bona vel mala, vt dicit Apostolus de Iacob, & Esau, responder, quod non est opus, sed receptaculum gratiae vel irae, ex quarum prima, bona; ex secunda, mala opera oriuntur. Erinfra, dum hos vel illos Deus eligeret, non quaeruit in eis iustitiam, quam ipse erat datus, sed solam materiam humilitatis, & misericordias, ita est, vt sciret apud misericordiam. Verum quia nimis propè ripam pelagi Pelagiani accedit, precipitum passus, ipsius voragine est absorptus, vt etiam dicaret causam Prædestinationis & Reprobationis esse merita personarum. Et ut diffusum eius processuum succinidet recolligatur, vult quod causa Prædestinationis sit humilitas, Reprobationis superbia. Dicit enim Abiechio & miseria est propriæ causa diuinæ electionis. Vnde Apostolus, Videit, Fratres, vocacionem vestram, quia non multi sapientes secundum carnem, sed quia stulta sunt mundi elegit Deus. Erinfra liquet luce clarius, quod non pro iustitia assumatur aliquis a Deo, sed pro miseria, non pro operibus, sed pro exiliante, non pro fortitudine, sed pro infirmitate, non pro sapientia, sed pro stultitia, non pro nobilitate, sed pro ignobilitate; sicut Phariseus illeretur, fuis est pro iustitia sua, publicanus vero assumpimus pro suis peccatis, non quia iniustitiam amat Deus, sed odit iniustitiam puritate, sed quia repellit superbitatem de iustitia, parvitetem humilibus penitentibus de peccatis. Et infra, Electionis causa est abiechio & afflictio, non quia ista simpliciter placent Deo, sed quia parvunt humilitatem quam solam requiri Deus virtutem Angelis & in hominibus. Et infra, Quia præscient Dominus populum Iudaicum futurum superbuit, adiuit & repulit eum. Ex quibus & evidenter apparet quod sit contrarius

sibi

## C A P. 47.

## De Causa Dei.

A sibi ipsi. Quo modo etiam scire potest quod aptitudo, prædestinationis vel reprobationis sit causa, cum ex eis prætorum unus aliquoties assumatur, & aliis relinquatur, immo & aliquando assumuntur minus apertus, & relinquuntur magis apertus? Quomodo etiam est abiechio & miseria causa prædestinationis diuinæ, cum multi, vt meo, hic abiechi, miseri, & merceti finaliter reprobantur, multi etiam hic semper nobiles, felices, & diuites prædestinentur ad vitam: le sanctis etiam Angelis prædestinatis, & finaliter confirmatis nunquam tunc abiechio, neque miseria qualificunque, quia nec culpa, nec punitio, quae insuper abiechio vel in tempore lugentia, quare Christus prædestinatus est Dei Filius in virtute, ad Rom. 1. quod & possit multo rationibus alijs reprobari. Sed quia non multi adhaerent, sufficiente illa pauca. Cum autem allegant Iohannem dicentes: Dedit eis potestatem filios Dei fieri, videatur eos velle atruere aliquos fieri seu posse fieri nouiter filios Dei secundum prædestinationem, vt scilicet de non prædestinatis, quare & de reprobatis hiant nouiter & temporaliter prædestinati, & deinceps nimirum esse reprobati, contra prius ostensa 23. & 45. huius, quod & contradictionem euidenter includit, sicut ex eisdem locis potest perspicue demonstrari. Diutum quoque Iohannem magis videtur probare contrarium: Non enim dicit; Dedit eis potestatem filios Dei se facere, sed filios Dei fieri. Sed a quo? nonquid ex seipso, nonquid ex propria voluntate? quis vnguam se gignit? quis vnguam nascitur ex seipso? quis filius Diaboli potest se gignere, & parere filium Dei? Audi quod sequitur; Neque, inquit, ex voluntate carnis, neque ex voluntate vni, sed ex Deo nati sunt. Non ergo ipsi se ipso, sed Deus filios Dei facit. Quare & Philosophus 5. Metaph. 17. & 9. Metaph. 2. ostendit, quod duplex est potestas, & potentia, scilicet & paterna: Tale est ergo quod hic dicitur: Dedit eis potestatem filios Dei fieri, quale est illud quod dicitur ad Rom. 8. quinque spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt: Dedit ergo Deus omnibus potestatem filios Dei fieri, scilicet animam rationalem & liberum arbitrium libertatis & voluntatis receptionis gratiae in praesenti, & glorie in futuro, vt sic tam hic quam ibi filii Dei habent, ut tamen in praesenti cum facti sunt filii Dei per fidem & gratiam præsumam in filios Dei adoptantem; liberè facient grata opera filiorum, vt sic grati filii liberè perseverent, in tantum quod nihil potest istam filiationem eis eripere nisi veientur. Quare & dicit, ibi Chrysostomus, sicut allegatur in Glossa, dixit; Dedit eis potestatem filios Dei fieri, ostendens quod malo opus studio, vi etiam, que in baptismo adoptionis formata est, imaginem incontaminatam semper contundamus, simul autem & ostendens quoniam potestatem hanc nullus nobis vel auferre poterit, nisi nos ipsi auferamus; simul etiam ostendere vult, quoniam haec gracia aduenit voluntibus & studiis. Etenim in potestate est liberis arbitrii, & gratiae, operatione filios Dei fieri. Et Augustinus homil. 3. super Iohannem: Quare, inquit, nascuntur omnes in peccato: quia ne natus est præter Adam: vt autem nascuntur ex Adam, necessitas fuit ex damnatione, nasci per Christum voluntatis est & gratiae: non coguntur homines nasci per Christum; non quia voluerunt, nati sunt ex Adam, omnes tamen qui ex Adam, cum peccato peccatores somnes, qui per Christum iustificati & iusti, non in se, sed in illo. Nec etiam dicendo: Dedit eis potestatem filios Dei fieri, ab illa factione Deum excludit, & hominem solum includit; neque si factio illa sit amborum communis, hominem ibi preponit, & Deum postponit ordinem naturali. Quare & dicit; Dedit eis potestatem filios Dei fieri, non te facere: Et iterum; Neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt, qui huius diuinae generationis principium est & auctor. Quare & Beda, sicut allegatur in Glossa; Carnalis, inquit, singulorum generatio à complexu conjugij duxit originem, at verò spiritus Spiritus Sancti gratia ministatur. Et Chrysostomus; Hec autem narrat Euangelista, vt visitarem & humiliarem prioris partus, qui est per sanguinem & voluntatem carnis addiscentes, & altitudinem secundi, qui per gratiam & nobilitatem est, cognoscentes, magnam quandam hic suscipiantur intelligentiam, & dignam domino ipsius qui genuit, & multum post hac, studium demonstremus. Dicitque Augustinus homilia tercia super Iohannem; Quotquot receperunt eum, dicit eis potestatem filios Dei fieri, si filii sunt, nascuntur; si nascuntur, quomodo nascuntur, non ex carne, non ex sanguinibus, non ex voluntate carnis, non ex voluntate viti, sed ex Deo nati sunt. Gaudent ergo quod ex Deo nati sunt, præsumunt se pertinere ad Deum, accipiunt documentum quia ex Deo nati sunt; Et Verbum caro factum est, & habivit in rebis. Si Verbum non erabat nasci de homine, homines crebescunt nasci de Deo. Neque dicendo: Dedit eis potestatem filios Dei fieri, dicit, quod dedit eis potestatem filios Dei fieri per prædestinationem opera meritorum, sicut Pelag. somnians. Absit quod Euangelista suo Domino contradicat, quis ipsorum recitante infra 6. sic autem Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit me: & Nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum à Patre meo. Absurda quod libi ipsi in tam brevi serie coartadicat: cito namq; post hanc verba eius superius recitata, dicit quod verba sunt plenum

\* scilicet plenam gratiam & veritatem, & addit. Et de plenitudine eius nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia. Accepimus, inquam, primò gratiam gratis datam & veritatem, quia gratiam ante promissam, & sic gratiam pro gratia, gratiam scilicet gratiam datam pro grata promissione gratuita gratia propheticè prius facta, vel accepimus in ipso certa secundò gratiam beatitudinis in futuro, pro gratia in re, & gratis operibus in presenti. Quare & Augustinus homilia 5<sup>a</sup>. super Ioannem, sic scribit, non ait, Et de plenitudine eius nos omnes accepimus, gratiam pro gratia; sed sic ait; Et de plenitudine eius nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia, vbi nescio quid nos: olerint intelligere de plenitudine eius accepisse; & in super gratiam pro gratia: Accepimus enim de plenitudine eius primò gratiam, & rursum accepimus gratiam pro gratia; quam gratiam primò accepimus? Fidem; In fide ambulantes in gratia ambulamus. Vnde enim meritorum hoc? quibus nostris præcedentibus meritis? gratia tibi data est, non merces redditia. Vnde vocatur gratia quia gratis datur: Non enim præcedentibus meritis emisi quod accepisti. Hanc ergo accepit gratiam primam peccator, ut eius peccata dimitterentur; quid meruit, interroget iustitiam, inueniet penam; interroget misericordiam, inueniet gratiam. Sed hoc & promiserat Deus per Prophetas: Itaque cum venire quod promiserat, non solum gratiam dedit, sed & veritatem. Quomodo exhibita est veritas? quia factum est quod promissum est: quid est ergo gratiam pro gratia? Fide promeretur Deum, accipit premium immortalitatem & vitam eternam, & illa gratia est, Nam pro quo merito accipit vitam eternam? pro gratia. Dona sua coronat Deus, non merita tua. Potest quoque multum congruè intelligi & exponi ad literam, de his qui sancti sunt actualiter filii Dei per fidem & gratiam in presenti, quod dedit eis potestatem, scilicet gratiam liberum arbitrium adiungens, filios Dei fieri finiro, in regno celorum. Quare & praetextit, Quoquot autem receperunt eum, scilicet per fidem formatam, in eum credendo, dedit eis, &c. Quare & Theophilus, sicut allegatur in glossa, Quia, inquit, in resurrectione filiationem perfectissimam consequemur, secundum quod Apostolus dicit, adoptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem corporis nostri, dedit potestatem filios Dei fieri, est, hanc gratiam in futura gratia consequendi. Cum vero obijciant illud Psl. Deleantur de libro viuentium, si intelligent secundum superficiem literalem, hanc concedere, quod prædestinatio & reprobatio est temporalis; ita scilicet quod aliquis prius fuit prædestinatus, & non reprobatus, & nunc non est prædestinatus sed reprobatus; Si enim quis temporaliter deleatur de libro viuentium, tunc est ita contra prius ostensa. Quare oportet quod habeat alium intellectum. Poecil ergo intelligi de deletione secundum presentem iustitiam, secundum distinctionem 2<sup>a</sup>, præmissam vel deleantur, id est delecti, hoc est non scripti habentur, seu ostenduntur, secundum quod subditur, Et cum iustis non scribantur. Vel etiam deleantur secundum propriam spem illorum, sicut & Deus dicitur potuisse, sicut septimum recitauit. Quare & August. super illum Psl. tractatu 2<sup>a</sup>. Fratres, inquit, non sis eccl: pere debemus, quoniam quemquam Deus scribit in libro vita & delet eum. Si homo dixit, quod scripsi, scripti, de titulo vbi scriptum erat Rex Iudæorum, Deus quemquam scribit & delet? Præfici est, prædestinarit omnes, ante constitutionem mundi, regnatores cum filio suo in vitam eternam, hos conserpit, ipsos continet liber vitæ: Quomodo ergo inde deleantur, vbi nunquam scripti sunt? hoc dicunt est secundum spem ipsorum, quia ipsi scriptos putabant. Quid est deleantur de libro vita: & ipsis constet non [illos] ibi esse. Sic ergo illi qui se sperabant tanquam merito iustitiae situr in libro Dei scriptos cum perduta fuerit corum damnatio, etiam ad cognitionem eorum, delebuntur de libro viuentium, id est non ibi se esse cognoscunt. Nam versus qui sequitur, exponit quod dictum est, Et cum iustis non scribantur: Dixi ergo, deleantur secundum spem ipsorum, secundum auctoritatem tuam quid dico? non scribantur. Intelligentes gentes illud Apocalypsis ad literam, Tene quod habes, ne alius, vel ut nemo accipiat coronam tuam, habent similiter dicere, aliquem posse temporaliter & non iterum coronam prædestinationis amittere, & aliud admittere, & ita consequenter hunc definire temporaliter & non iterum esse prædestinatum, & incipere esse reprobatum, & illum ècontra; quod prædestinationis non permittunt. Nec Joannes, inquit nec spiritus in Ieanne dicit aut innuit quemquam per se & propius viribus, sine Dei auxilio tenere aut posse tenere suam coronam, in bona scilicet vita & bonis operibus perseverare usque in finem; aut quemquam posse per se & viribus suis tantum sine Deo specialiter operante, accipere coronam prædestinationis aut gratia in presenti vel gloria in futuro. Sicut 2<sup>a</sup>, 9<sup>a</sup>, & 35<sup>a</sup>, & sequentia cum 45<sup>a</sup> probant. Hoc idem & verba fidelissima eiusdem loci fidelissime contestantur. Hæc dicit sanctus & verus qui habet clavem Davidis, qui aperte & aerno claudit, qui claudit & aerno aperit: Ecce dedicoram te ostium

A. te ostium aperit, quod nemo potest claudere, quia modicam habes virtutem, & seruasti verbum meum, & ego seruabo te ab hora tentationis. Ecce venio citio; Tene quod habes &c. vbi patenter docetur, quod perseverantia in bono est primò ex conformatione diuina, secundò ex cooperazione humana; quanto magis inchoatio & adeptio bona vita non est homini à se solo. Cum ergo dicitur, Tene quod habes, &c. prævenerit & excitatur bonus, ut in bono finaliter perseveret: Sic enim fortassis erat prædestinatus, ut per talem exhortationem Dei vel hominis perseveraret finaliter & coronam acquireret & teneret iuxta præmissa 23<sup>a</sup> Argalans. huius. Vnde & Augustinus de bono perseverant. 64. Qui nondum sunt vocati, pro eis ut vocentur, oremus; fortassis enim sic prædestinati sunt ut nostris orationibus concedantur, & accipiant gratiam, qui velint & efficiantur electi; Deus enim qui omnia prædestinavit, implebit. Potest quoque illud Apocalypsis exponi, sicut & illud Psalmi præmissum; Potest enim quis amittere, vel accipere coronam vite secundum præseptem iustitiam, vel secundum manifestationem, vel secundum spem firmam. Quare & Augustinus de bono perseverant. 7. probans perseverantiam finali non posse emitte, & innuens distinctionem de amiti, sic ait, Perseverantiam usque in finem, quoniam non habet nisi qui perseverauerit. Sic in finem, multi eum possunt habere, nullus amittere. Sed ne forte dicatur perseverantia usque in finem non amitti quidem cum data fuerit, id est, cum perseveratum fuerit usque in finem, sed tunc amitti quoddammodo quando agit homo per contumaciam, ut ad eam peruenient non possit, sicut dicimus hominem qui non perseverauerit usque in finem, amissive vitam eternam vel regnum Dei, non quod tam acciperat & haberet, sed quod acciperet si perseveraveret; verborum controversias auferamus, & nonnullam etiam que non habentur, sed habenda perrantur, posse dicamus amitti. Quod vero arguitur, Si Adam non peccasset, nullus fuisset reprobus, sed quilibet prædestinatus, non probat ista ex meritis dependere. Quantum enim ad formam illationis stat oppositum manifestet. Si namque, sicut ex 45<sup>a</sup> videtur, Deus non prædestinat homini certum finem, vel hominem ad certum finem, puta vitam proprie opera sua futura, sed è contra, nullo modo concludit, quia si homo aliter fecisset, Deus aliter prædestinasset, à posteriori ad prius: Hominem enim aliter fecisse, non tuisse causam, nec prius causaliter aut naturaliter, quare Deus prædestinasset aliter, sed è contra. Cuicunque pluit est, Si Christus non fecisset opera bona, non fuisset prædestinatus filius Dei; ergo propter opera sua bona prædestinatus est filius Dei; Fallit; Si Paulus non prædicasset, non fuisset prædestinatus, seu electus ut prediceret; ergo quia prædicavit prædestinatus fuerit prædictor? Non, sed è contra: Si Sol nunquam luceret, non ignis esset faciebat, non fuisse prædestinatus, ut sic faceret; ergo quia sic facit, prædestinatus est sic facere? Non, sed quia prædestinatus, seu præordinatus est ita facere, ita facit. Nec est omniusque clarissimum, quid si Adam non peccasset, nullus fuisset reprobatus. Videatur enim nonnullis non fuisse necessarium, habet Adam stercor, quod tamen sua posteritas fuisse statim effecta imperceptibilis, & finaliter confirmata; sed tunc posse lo posteros suos habuisse libertatem contradictionis ad bonum & malum. Tenendo tamen cum Anselmo 1. Cur Deus homo i o. quid si Adam fecisset finaliter, tota sua posteritas fuisset imperceptibilis confirmata, tunc secundum sententiam Gregorij 4. Moral. 39<sup>a</sup> huius præmissam, nullus reprobatorum generatus fuisset, sed soli illi qui nunc sunt prædestinati ad vitam; nec idē peccatum Adæ est prima causa reprobationis, sed si ipse non peccasset, Deus aliter ordinasset, sicut superius dicebatur. Et si obijcas contra istud, quod aliquis prædestinatus generatur quandoque ab aliquo reprobato, sicut Christianus à non Christiano, & bonus Christianus à malo, nec fuisset ab aliquo genitus, si Adam non peccasset, non ergo soli nunc prædestinati fuisse tunc nisi non mihi, sed beato Gregorio potius contradicis. Veruntamen pro defensione beati Gregorij, potest multipliciter responderi; uno modo, quid si Adam non peccasset, soli illi fuissent tunc nati, qui sunt nunc electi; hoc est, solummodo toti fuissent tunc nati, quod sunt nunc electi, vel aliter, soli illi &c. verum est secundum animas. Tunc enim Deus creasset animas illas tantum, quae sunt sunt animæ electorum, licet quasdam fortassis corporibus alijs copulasset: vel a hinc fortitan alter potest dici, quod soli illi secundum animas, & secundum corpora fuissent tunc nati, qui sunt nunc electi; sed aliquis electus nunc genitus ab uno patre puta à reprobato fuisset tunc genitus ab alio, videlicet ab electo. Sed obijcis mihi forte, Si enim sic esset, illas poterit generare Abram patrem suum, quod videtur absurdum: quia si etiam ratione, immo maiori potuit genuisse quemlibet alium hominem, & homines infinitos, contra præmissam in ostensione 40: partis Corollarij, primi, huius. Si insuper ita fuit, cur potius genuit Iacob, quam quemlibet alium hominem, cum ipso tunc indiferens, & mater simili ratione? Adhuc autem si sit ita,

Lumbardus.

sirita, ponantur duo homines à quæ potentes ad generandum Iohannem futurum, apponantq; A operam requisitam, & uterque generabit eundem Iohannem in diversis locis. Cur enim potius hic quam ille: & si hic vel ille solus egisset, Iohannem procul dubio genuisset; quare & nunc cum simil modo agat. Posset quoque secundum istam sententiam homo iuueni suam suam fænum auriter generare, & reddere cum puerum iuuenem vnius dici; simulque decrepitum & infante, cum alijs abiurditatibus multis valde, imo & posset mortuum suscitare. Posset etiam aliquem generare, qui olim fuit mortuus & sepultus. Dicunt queque Philosophi, quod si agens est idem & passum idem, auctum erit idem; quare & à contrario, Stagirus aut passum sit diversum, puta pater vel mater, auctum diversabitur, puta proles. Pro solutione illorum, dicendum quod duplex est sententia circa identitatem hominis numeralem; una, quod ad identitatem hominis numeralem, nequaquam requiritur identitas corporis hominis, neque secundum totum, neque secundum aliquam sui partem, sed sola identitas animæ numeralis; ita quod si anima Petri poneretur in copore Pauli, vel B alterius cuiuscunque, esset nihilominus idem Petrus; Altera, quod ad identitatem hominis numeralem, requiritur identitas animæ numeralis, & etiam corporis vel secundum totum vel secundum partem aliquam principalem, partemque alias principales. Secundum primam autem sententiam, omnia obiecta faciliter possunt solvi, dicendo quod non est in potestate hominis generantis, generare A vel B istum vel illum, sed in potestate Dei, animam quam voluerit infundentis. Supponendo queque secundam sententiam, non improbabiliter respondendum, quod idem filius potest ex diuersis partibus generari, non tamen ex diuersis seminibus, quæ tribuunt filio materiam corporis principalem. Quod autem idem semen, quod ab uno deciditur, ab alio posset decidi, apparer, quia illud semen est superfluum alimenti, ex terra digestione relatum, & si alijs penitus similiis idem alimento assumetur, carceris partibus eandem partem ipsius digerendo conuertetur in substantiam suam, quam alijs, & candem superfluitatem, relinqueret; sicut vnum ignis combustibili certo applicitus generat vnum ignem; & si alijs penitus similiis similiiter fuisset applicitus, & non pravaus, eundem ignem numero generasset, quem primus; eo quod quodlibet combustibile seu eius materia, est in potentia propria, seu proxima ad vnum ignem tantummodo, seu unicam formam ignis, aliquam est in potentia proxima ad infinitos seu infinitas simpliciter. Ex his potest faciliter clici responsio ad obiecta. Illud autem Philosophicum, Si agens est idem & passum idem, auctum erit idem; non videtur statim simpliciter concedendum: Idem namque pater & mater diuersis temporibus generant proies diuersas; Et idem Sol in eodem aere seu vitro, & in eadem Luna, diuersis temporibus generat lumen diuersum. Quapropter & Autroes super 12. Metaphys. Aristotelis 1. scribit ita, Si materia fuerit vna, & generans vnum, & potentia vna, tunc illud quod fit erit vnum. Subiectum enim cum fuerit vnum, & potentia existens in eo fuerit vna, & agens vnum, tunc nulla erit causa multitudinis. Pro argumento de iniquitate, & crudelitate scindendum quod non omnis pena rationabiliter illata homini ab homine, proprius culpam suam praecedentem infert, sed aliquoties ad cautelam, multiplicique de causa, sicut multis locis apparet in Scripturis diuinis pariter & humanis. Quare & quædam regula Iuris dicit, Sine culpa, nisi subfir causa, non est aliquis puniendus, Extra de Regulis Iuris in sexto cui & multa iuria ciuilia, canonicae concordant. Ostendit quoque Petrus 4. Sentent. distinet. 15. quod quinque de causis flagella contingunt hominibus in presenti; quandoque ad correctionem peccati, quandoque ad inchoationem penæ peccati, quandoque ad augmentum meriti, sicut de Iob, & Tobia, quandoque ad vitiationem peccati, vt patet de Paulo 2. ad Cor. 12. de Angello Satane, quandoque vero ad gloriam Dei, vt patet de cæco nato, Iohann. 9. Quandoque etiam puniatur quis publica penitentia sive pena, vt alij timant, & ita deterreantur a malo, & confirmantur in bono, sicut lex diuina, canonica, & ciuilis concorditer attestantur. Si quis etiam temporaliter puniatur, pro temporali commodo aliorum, cur non temporaliter & aeternali pro temporali & aeterno commodo electorum, vt in presenti magis fugiant malum, & eligant bonum, & in futuro magis laetentur, aetius diligenter & amplius laudent Deum: Multiplex enim utilitas tam in presenti quam in futuro, ex reprobis, fit electis, imo & ipsi reprobis proprius electos specialiter sunt creati, sicut ex 39. patet. Quia ergo iniquitas, aut crudelitas apud Deum, si praedestinet, & faciat vnam creaturam suam ad feruum alterius creature, & vitia que ad suum feci uitium, laudem, gloriam, & honorem: preferim cum nullam aeternali puniatur nisi dignam aeterna pena scilicet suo peccato hoc digna & iustæ aeternaliter exigente, quod & misericordissime & piissime semper puni, quia multum valde, & infinitè quodammodo citra condignum, sicut potest haberi ex 39. huius. Si etiam, vt videatur secundum sententiam Augustini 3. de libero arbitrio 11. & 11. de Ciuitate Dei 27. miserum esse sit eligibilis

A gibilius quād non esse, quād iniquitas aut crudelitas apud Deum, si dat alicui creature magna bona, & magna, licet puniat eam cum alia eius creatura bona, puta cum pena sensus, dum tamen totus eius status sit magis eligibilis quam fugibilis, imo & pro illo, tanquam pro beneficio tenetur reddere grates Deo. Cur ergo non arguitur isti, Deum eo quod puniit bestias innocentias, & parvulos baptizatos non minima pena sensus, qui etiam tradidit innocentissimum Filium suum, & Dominum nostrum Christum paenit acerrimis, crudelissimisque tormentis? Si etiam Deus omnipotens libertimus Dominus totius subditar creaturar, ejus mera voluntas est lex iustissima totius subditar creaturar, sicut ex 12. pater, puniret aeternaliter innocentem, praesentem si ad perfectionem invenerit, vilitatem aliorum, & honorem suis, quis presumere citoque cum eo, redargere cum, & dicere, Cur sic facis? Nullus, credo, sicut ex 12. & 39. claret. An non habet potestatem signos lutu, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? ad Rom. 9. Verum est tamen quod Deus aeternaliter nullum puniri sine culpa sua temporaliter precedente, & aeternaliter permanente, non tamen propter culpam tanquam propter causam antecedenter mouentem voluntatem diuinam, Deus quenquam aeternaliter reprobat, sed propter quasdam causas finales, sicut 20. & 39. plenus est ostensum. Non sic autem sed alter longe de homine respectu hominis sentendum: Homo enim non habet merum imperium super proximum, nec eius voluntas est lex summa, sed subditur legi superiori diuinæ, qua teneatur diligere proximum sicut scriptum. Quidam tamen, vt Scotus super 1. Sentent. dist. 41. volentes vitare reprobationem esse causaliter ex operibus reprobati, & etiam crudelitatem in Deo, dicent quod Lucifer sicut Iudas primò offertur voluntari diuinæ in suis puris naturalibus sine culpa, & sic non vult eum damnare; secundò Deus vult, & ex hoc scit se cooperatum cum eo, ad substantiam actus boni, & sic ipsum peccatum mortaliter committendo, vel non cooperaturum cum eo ad substantiam actus boni, & sic ipsum peccatum mortaliter omittendo, & quatenus prævidetur eum tales, vult ei damnationem & poenam. Ratio tamen Scotti nequam euidenter hoc probat, sicut præcedentia manifestant: Est enim similis argumento de iniquitate & crudelitate præmisso. Veruntamen si ista positio fieri cum præmissis hic & 45. habet, & Deum ab omni iniuste & crudelitate planè excusat, & placet Sartoris, placet mihi. Spiritus veritatis nos docet veritatem. *AMEN.*

*Explicit Liber primus.*

A

# T H O M A E B R A D W A R D I N I L I B E R II.

B

## C A P . I .

*Quod liberum arbitrium sit, & quid sit.*

Ractatu siquidem præmissorum hucusque continvo, progressioque in longius quam putau, tunc ne forte si continua serie prolongetur vterius, laetitudinem iuferat fatigatis, & sustinuerat delicas. Quare sicut congruitas postulat intercessionem quandam, hic facio; sequentia brenius tractaturus. Rursum igitur aliud faciendo principium, ammodo de libero arbitrio differendum. Quædam enim præhabita, videntur liberum arbitrium penitus tollere: quædam autem eius potestatem adimere: quædam vero eius perire libertatem: quæ tamen omnes, maiorum meorum regulis imitando, & sanctorum patrum in herendo vestigia, iuante me Domino, pro laetitate arbitrio, ipero fideliter concordare. Inprimis igitur videtur mihi ipsum liberum arbitrium trahendum. Et quod liberum arbitrium sit ponendum, omnes Theologi, omnes Logici, omnes Morales Philosophi, & fere omnes Philosophi Naturales, unanimitate contestantur. Veritatem, propter aliquos, qui forte trepidant timore ubi non est timendum, videtur hoc mihi breviter ostendendum: Confut siquidem ex secundo, tertio, & quarto primi, Deum, omnia extra se seruare, sacerare, & mouere, & hoc non ex necessitate naturæ, sicut potestem pure naturæ cognitione carentes: nec ex sola cognitione sensitiva, & appetitu naturali irrationali, sicut ceteræ potestæ naturæ irrationales, sed ex rationali iudicio, seu arbitrio intellectus, sicut sextum Capitulum primi docet: nec ex illo solo, sed cum libera voluntate, sicut octauum & nonum capitula primi probant. Quare constat Deus habere arbitrium liberum voluntariis, arbitrium inquit, propter iudicium rationis seu intellectus, & liberum, propter potestatem contingentiam voluntatis. Nam propter has duas operationes harum diuinarum potentiarum in una mente, liberum arbitrium, <sup>hic duo nominis a pro uno nomine sibi sumptu, sicut ipsa ratio nominis manifestat: & quia arbitrium rationis debet precedere voluntatem,</sup> et iesius arbitrium liberum, quam liberum arbitrium vocatur. Vnde Augustinus Hypognostic. 31. dicit, cur liberum arbitrium dicatur esse parvulum differendum: Arbitrium, inquit, ab arbitrandis rationali consideratione, vel discernendo quid eligat quidque resuset, puto quod nomen accepit: Idem, liberum dictum, quod in sua sit positum potestate, habens agendi quod velit possibilitem. Cui & concordat Bernardus de gratia & libero arbitrio 4. pl. 1. Liberum quoque arbitrium, non tantum Deo, sed, & rationali competit creaturæ. Nam necessitas & contingentia seu libertas circa creaturam, naturaliter contrarie opponuntur; & ynuim illorum est naturale, scilicet necessitas, ergo & reliquum: Contra

*Augustini.*

Itariz.

# THOMAE BRADWARDINI LIBER II.

## C A P. I.

*Quod liberum arbitrium sit, & quid sit.*

C

Ractatu siquidem præmissorum hucusque continuo, progressoque in longius quam purai, timo ne forte si continuata serie prolongetur viterus, lascitudinem inferat fatigatis, & fastidium ingrat delicasias. Quare sicut congruas postulat interciliionem quandam, hic facio; sequentia brevius tractaturus. Rursum igitur aliud faciendo principium, annimo de libero arbitrio disserendum. Quædam enim præhabita, videtur liberum arbitrium penitus tollere: quædam autem eius potestatem adimere: **quædam vero** cuius perire libertatem: que tamen omnes, maiorum morum regulis innitendo, & sanctorum Patrum inherendo vestigijs, iuvante me Domino, pro luce libertatis arbitrio, spero fideliciter concordare. In primis igitur videtur mihi ipsum liberum arbitrium statuendum: Et quod liberum arbitrium sit ponendum, omnes Theologi, omnes Logici, omnes Morales Philosophi, & fere omnes Philosophi Naturales unanimiter contestantur. Veruntur eti, propter aliquos, qui forte trepidarent timore ybi non est timendum: videtur hoc mihi breuius offendendum: Constat siquidem ex secundo, tertio, & quarto primo, Deum omnem extra se seruare, facere, & mouere, & hoc non ex necessitate natura; sicut potentie pure naturales cognitione carentes: nec ex sola cognitione sensuisti, & appetitu naturali tracionis, sicut ceteræ potentie naturales irrationales, sed ex rationali iudicio, seu arbitrio intellectus, sicut sextum Capitulum primi docet: nec ex illo solo, sed cum libera voluntate, sicut octauum & nonum, capita primi probant. Quare constat Deum habere arbitrium liberdem voluntaris; arbitrium inquit, propter iudicium rationis seu intellectus: & liberum, propter potestatem spontaneam voluntatis. Nam propter has duas operationes harum diuarum potentiarum in una mente, liberum arbitrium **bac** duo nomina pro uno nomine ibi sunt, sicut ipsa ratio nominis manifestat: & quia arbitrium rationis debet precedere voluntatem, melius arbitrium liberum, quam liberum arbitrium vocaretur. Vnde Augustinus Hypognostic. 31. dicit, cur liberum arbitrium dicatur esse pauculum differendum: Arbitrium, inquit, ab arbitrandeo, rationali consideratione, vel discernendo quid eligat quidque recusat, puto quod nomen accepit: Idem liberum dictum, quod in tua sit positum potestate, habens agendi quod velit possibilitatem. Cui & concordat Bernardus de grana & libero arbitrio 4. plane: Liberum quoque arbitrium, non tantum Deo, sed & rationali competit creature: Nam necessitas & contingencia seu libertas circa creaturam, naturaliter contrarie opponuntur: & unum illorum est naturale, scilicet necessitas, ergo & reliquum: **Consilia Maria**